
Atto  

Pagina 1 di 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   Presente Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

Allegati N°  Pagine Totali  

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

16/04/2020

16/04/2020 15:40

Cicala Carmine Presidente X

Baldassarre Vincenzo Vice Presidente X

Polese Mario Vice Presidente X

Leggieri Gianni Consigliere Segretario X

Vizziello Giovanni Consigliere Segretario X

Maria Grazia Delleani

DIREZIONE GENERALE

780202000045

2 9

Maria Grazia Delleani15/04/2020

Incarichi di direzione degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata.

Arturo Agostino

X



  

Pagina 2 di 5 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTA la L.R. Stat. n. 1 del 17/11/2016 “Statuto della Regione Basilicata”; 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs.  165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24/95 e ss.mm.ii.; 

VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 9 e 10 del 13 aprile 2011; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 44 del 16/04/2020 avente ad oggetto: “Consiglio 

regionale della Basilicata: assetto organizzativo e declaratorie degli Uffici”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che detta una nuova disciplina contabile per la 

classificazione delle entrate e delle uscite delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA Deliberazione del Consiglio regionale n. 123 del 31/03/2020 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2020-2021-2022 del Consiglio regionale;  

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 31/03/2020 di approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020-

2021-2022 del Consiglio regionale; 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 7 del 16/04/2013 che istituisce il ruolo unico dei dipendenti della 

Regione; 

VISTA la Deliberazione n. 9/2015 con la quale l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale ha 

espresso l’intesa sulle modalità di attuazione dell’art. 24 della L.R. n. 7/2013; 

VISTA la D.G.R. n. 106 del 3 febbraio 2015 avente ad oggetto: “Modalità di attuazione del ruolo unico 

del personale della Regione Basilicata”;  

VISTO il CCDI Area Dirigenza sottoscritto il 10/03/2020; 

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche degli obiettivi e della complessità degli Uffici 

interessati oltre che delle attitudini, esperienza e capacità professionali ed organizzative dei singoli 

dirigenti e dei risultati conseguiti da ciascuno in precedenza;   

RILEVATO che il numero dei dirigenti in servizio presso il Consiglio regionale della Basilicata è 

inferiore al numero degli Uffici presenti nella Struttura; 



  

Pagina 3 di 5 
 

CONSIDERATO che, in caso di Uffici privi di un dirigente responsabile della struttura, le posizioni 

dirigenziali possono essere affidate ad interim a dirigenti in servizio presso il Consiglio regionale della 

Basilicata già titolari di altro Ufficio; 

DATO ATTO che per il conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim non viene corrisposto alcun 

trattamento economico aggiuntivo, fatta eccezione per la retribuzione di risultato, da corrispondersi 

nella misura e con le modalità previste dall’art. 13 del CCDI Area Dirigenza sottoscritto il 10/03/2020; 

VISTA la proposta del dirigente generale del Consiglio Regionale, come specificato nell’allegato “A”, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativa all’individuazione dei dirigenti, tra 

quelli in servizio, per il conferimento, anche ad interim, della direzione degli Uffici del Consiglio 

Regionale; 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta del Dirigente generale, allegata al presente atto; 

CONSIDERATO che, ai sensi della vigente disciplina legislativa e contrattuale, occorre procedere alla 

stipula di apposito contratto individuale con i dirigenti designati, secondo lo schema negoziale che 

costituisce l’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di conferire gli incarichi di direzione di cui al presente atto per la durata di tre anni a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione degli incarichi conferiti con la presente deliberazione si 

intendono cessati i contratti di lavoro precedentemente sottoscritti;  

DATO ATTO che per effetto dell’assunzione dei rispettivi incarichi i dirigenti diventano responsabili 

del trattamento dei dati afferenti ai procedimenti degli Uffici ad essi affidati con il presente 

provvedimento;  

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

AD UNANIMITA’ DI VOTI, espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E RA 

 

 di approvare la proposta del Dirigente Generale e per l’effetto, di conferire gli incarichi, anche ad 

interim, di direzione degli Uffici del Consiglio regionale, come individuati dalla deliberazione n. 44 

del 16/04/2020, ai dirigenti regionali indicati a fianco di ciascun Ufficio secondo quanto previsto 

dall’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di dare atto che per il conferimento degli incarichi dirigenziali ad interim non viene corrisposto alcun 

trattamento economico aggiuntivo, fatta eccezione per la retribuzione di risultato, da corrispondersi 

nella misura e con le modalità previste dall’art. 13 del CCDI Area Dirigenza sottoscritto il 

10/03/2020; 

 di stabilire che gli incarichi di direzione di cui al presente atto sono conferiti per la durata di tre anni 

a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 



  

Pagina 4 di 5 
 

 di dare atto che con la sottoscrizione degli incarichi conferiti con il presente atto si intendono cessati 

i contratti di lavoro precedentemente sottoscritti;  

 di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro di cui all’allegato “B”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di dare atto, altresì, che, per effetto dell’assunzione dei rispettivi incarichi, i dirigenti diventano 

responsabili del trattamento dei dati afferenti ai procedimenti degli Uffici ad essi affidati con il 

presente provvedimento; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, all’Ufficio Gestione 

degli Organi Politici e del Personale e agli interessati per notifica. 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ FIRMATA CON FIRMA DIGITALE CERTIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI E’ STATO FATTO 
RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 
PROPONENTE, CHE NE CURERA’ LA CONSERVAZIONE IN TERMINI DI LEGGE. 
 

L’ATTO PUBBLICATO, NEL RISPETTO DELLA PRIVACY, È PRIVO DI DATI SENSIBILI E PERSONALI, SOSTITUITI CON INDICATORI 
(A, A.1, – ECC.); LE RELATIVE INFORMAZIONI SONO PRESENTI NEGLI ALLEGATI PRIVACY, CHE COSTITUISCONO PARTE 
INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELL’ATTO PRESENTE IN ARCHIVIO. 

Arturo Agostino



 

Pagina 5 di 5 
 

 

Maria Grazia Delleani Carmine Cicala



ALLEGATO A.PDF

ALLEGATO A 

 

 

UFFICIO INCARICO INTERIM 

UFFICIO LEGISLATIVO E SEGRETERIA DELLE  
COMMISSIONI CONSILIARI 

LEONARDO VIGGIANO  

UFFICIO SEGRETERIA DELL’ASSEMBLEA   D.G. (ARTURO AGOSTINO) 

UFFICIO TRASPARENZA E CONTROLLI 
INTERNI 

MARIA GRAZIA DELLEANI  

UFFICIO SEGRETERIA DELL’UFFICIO DI 
PRESIDENZA 

 MARIA GRAZIA DELLEANI 

UFFICIO POLITICHE DELLA 
RAPPRESENTANZA E DELLA PARTECIPAZIONE 

 VINCENZO FIORE 

UFFICIO GESTIONE DEGLI ORGANI POLITICI E 
DEL PERSONALE 

ANNA PEDIO  

UFFICIO RISORSE STRUMENTALI, 
FINANZIARIE E TECNOLOGICHE 

VINCENZO FIORE  

STRUTTURA DI COORDINAMENTO 
INFORMAZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI 

PIERLUIGI MAULELLA BARRESE  

 

 

     



ALLEGATO B.PDF

 1

                ALLEGATO “B” 

 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO PER 

L’INCARICO A TEMPO DETERMINATO 

 

- PREMESSO che, con Deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale della 

Basilicata n. _____ del _________________, è 

stato conferito l’incarico di direzione 

dell’Ufficio __________________________ 

al/alla dott./dott.ssa ____________________, 

con la presente scrittura privata, che si 

redige in duplice originale,  

- FRA 

 

- il Consiglio Regionale di Basilicata, C.F. 

96016400762, nella persona del suo Dirigente 

Generale pro-tempore dott. ------------------, 

nato a --------------  il -------------------– 

C.F.: ------------------------- - e domiciliato 

per la carica presso la sede del Dipartimento 

Segreteria Generale del Consiglio Regionale; 

- E 

- Il/la dott./dott.ssa _______________, nato/a a 

______________ il _______________ 

C.F.:_____________________: residente a 

_________________,  via __________________  

 

si conviene e si stipula quanto segue: 



 2

 

ART. 1 

Conferimento dell’incarico e durata 

Il Consiglio Regionale conferisce   al/alla 

dirigente dott./dott.ssa ________________ 

l’incarico e le funzioni di direzione 

dell’Ufficio __________________ per la durata di 

tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione 

del presente contratto.  

Il presente incarico cessa prima della scadenza 

per rinuncia volontaria, per la fine della 

legislatura nella quale è stato conferito o per 

revoca dello stesso su proposta motivata del 

Dirigente Generale, in caso di: 

 valutazione negativa ai sensi dell’art. 4 

della L.R. 48/2000; 

 mancato raggiungimento degli obiettivi di cui 

al successivo art. 2; 

 giusta causa ex art. 2119 del codice civile; 

 a seguito delle operazioni di verifica, 

monitoraggio ed eventuale revisione 

dell’assetto organizzativo dell’Ente ai sensi 

dell’art. 7 comma 3 della L.R. 12/96 e 

dell’art. 2 della L.R. 48/2000; 

 in caso di ridefinizione su proposta motivata 

del Dirigente generale, dell’assetto 

organizzativo del Consiglio Regionale; 



 3

per raggiungimento dei limiti d’età o per 

scadenza del periodo di trattenimento in 

servizio.  

Contestualmente alla sottoscrizione del presente 

contratto, il/la dott./dott.ssa 

__________________ sottoscrive apposita 

dichiarazione in cui attesta di non trovarsi in 

alcuna situazione di inconferibilità e 

incompatibilità con l’assunzione dell’incarico. 

 

ART. 2 

Funzioni ed obiettivi 

Al/alla dirigente incaricato/a sono attribuite le 

funzioni di direzione proprie dell’Ufficio 

_________________ così come individuate con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

_______ del ______________. 

Il/La dirigente ha il dovere di perseguire gli 

obiettivi contenuti nella declaratoria 

dell’Ufficio, nelle direttive dell’organo di 

direzione politica, secondo le indicazioni del 

Dirigente Generale e con riferimento alle 

scansioni temporali dell’attività dell’Ente, come 

di volta in volta fissate dal predetto organo. Il 

dirigente partecipa alla definizione dei predetti 

obiettivi. 

 

 



 4

ART. 3 

Trattamento economico 

Per lo svolgimento dell’incarico al/alla 

dirigente spetta, oltre alla retribuzione 

tabellare nella misura fissata dal vigente CCNL 

di comparto – Area Dirigenza – e alla RIA, se 

spettante, una retribuzione, da corrispondersi in 

13 mensilità, come di seguito fissata: 

 retribuzione di posizione € 45.102,85 annua 

riferita all’attuale graduazione della 

retribuzione tabellare nella misura fissata 

dal vigente C.C.N.L. di comparto – Area 

Dirigenza; 

 retribuzione di risultato a seguito delle 

operazioni di valutazione di cui alla L.R. 

48/2000 ART. 4  comma 4, i cui parametri di 

attribuzione sono determinati nel rispetto 

delle previsioni contenute nei C.C.N.L. per 

l’area dirigenziale vigenti. 

Eventuali modifiche relative alla retribuzione di 

posizione e alla retribuzione di risultato, 

previste con deliberazioni dell’Ufficio di 

Presidenza, non comportano la sottoscrizione di 

un nuovo contratto individuale. L’Ufficio 

preposto comunicherà la variazione. 

 

 

 



 5

ART. 4 

Tutela dei dati personali 

Il/La dirigente è responsabile del trattamento 

dei dati personali, ai sensi del D.lgs. n. 196/03 

per i provvedimenti di competenza della struttura 

diretta, con effetto dalla data di assunzione 

dell’incarico. 

 

 

ART. 5 

Trattamento dei dati personali 

I dati forniti, ai sensi e per gli effetti di cui 

al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), saranno 

raccolti e trattati dal Consiglio regionale della 

Basilicata unicamente per le finalità connesse 

con il presente contratto. 

 

ART. 6 

Clausola finale 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal 

presente contratto individuale, si fa riferimento 

alle norme del Codice Civile ed ai contratti 

collettivi nazionali e decentrati vigenti. 

 

 

 



 6

Il presente contratto di lavoro è esente da bollo 

(D.P.R. 642/72 Tabella art. 25) e da 

registrazione (D.P.R. 131/86 Tabella art. 10). 

Letto, approvato e sottoscritto  

Potenza, lì  

 

 

     IL/LA DIRIGENTE                  IL DIRIGENTE GENERALE                                                  

__________________________         _________________________   

 

  

         



 

  

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’ E 

INCOMPATIBILITA’ 

Ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (in G.U. n. 92 del 

19.04.2013, in vigore dal 04.05.2013) recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 06 novembre 

2012, n. 190” 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÁ 

(Art. 47 del D.P.R. n. 445/2000) 

Il/La sottoscritto/a  ---------- in relazione all'incarico di 

direzione dell’Ufficio "" presso il Consiglio regionale della 

Basilicata, giusta Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. ----

------ del ------------------; 

- visto il D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013, artt. 20 e 21; 

- visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, art. 76; 

consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni non 

veritiere, di formazione o uso di atti falsi richiamate dall’art. 

76 del predetto D.P.R. n. 445/2000 e delle conseguenze di cui 

all’art. 20, comma 5, del predetto D.Lgs. n. 39/2013 in caso di 

dichiarazioni mendaci 

DICHIARA 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, 

l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità 

e incompatibilità previste dal succitato Decreto Legislativo; 

- di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti di cui ai 

sensi e per gli effetti di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR, 

i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa; 

- di essere informato/a che, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

D.Lgs. n. 39/2013, la presente dichiarazione sarà pubblicata sul 

sito istituzionale della Regione Basilicata unitamente al proprio 

Curriculum Vitae. 

 

 



ALTRESI’ SI IMPEGNA 

Ai sensi dell’art. 20, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 39/2013, a 

rendere analoga dichiarazione con cadenza annuale ed a comunicare 

tempestivamente eventuali sopravvenuti elementi ostativi.  

La presente dichiarazione è sottoscritta con modalità di firma 

digitale ai sensi dell’art.1, comma 1, lettera s) del D.Lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2020000356.PDF
	ALLEGATO A.PDF
	ALLEGATO B.PDF

